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ПРИКОРДОННИКИ І РЯТУВАЛЬНИКИ 
ОТРИМАЛИ СУЧАСНІ ВЕРТОЛЬОТИ

ГЧ ГЧ ГЧ

Цьогоріч вихованці чернігівської школи «Мудранге-
лики» знову привітали особливу малечу та дітей учас-
ників АТО зі святом Миколая. Подібні акції в навчаль-
ному закладі стають постійними. І не випадково. Адже 
виховання чуйності та співчутливості – це 
один із головних напрямів 
роботи школи.

Люди здавна хочуть знати, що в них попереду. Осо-
бливо цікавість загострюється на початку нового року, 
який зазвичай асоціюється із новою життєвою сторін-
кою. Тож у цей час різноманітні прогнози та пророцтва 
набувають особливої популярності. Звісно, що астро-
логи підготували свіженький гороскоп і на 
прийдешній рік Жовтої 
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У свої молоді роки Наталія Кузнєцова (позивний 
«Іранка») на своєму шляху зазнала багато чого – бід, 
нестримно пекучого болю, пройшла горнило Майда-
ну та пекло війни. Та, попри це, дівчина не втрачає 
оптимізму і віри в завтрашній день. А всім, хто зневі-
рився, радить не вішати носа і частіше 
спілкуватися з друзями. 

Рік, що минає, приніс приємну звістку. 16-кілометрова зона навколо 6-го 
арсеналу боєприпасів в Ічні повністю звільнена від вибухонебезпечних 
предметів, а також їхніх залишків. У ході робіт вилучено 
понад 90 тисяч боєприпасів. Нині ліси й поля, які підляга-
ли розмінуванню, безпечні.

Президент, Верховний Головнокомандувач 
Збройних сил України Петро Порошенко взяв 
участь у церемонії передачі сучасних вер-
тольотів Airbus Н-225 Національній гвардії 
України та Державній службі України з над-
звичайних ситуацій. 

Президент наголосив, що це непересічна 
подія, яскраве свідчення укріплення матеріаль-
ної бази для наших прикордонників, рятівників, 
підрозділів Національної гвардії.

«Символ нашої ефективної співпраці між 
Україною та Євросоюзом взагалі та між Украї-
ною, Францією і Німеччиною зокрема, що при-
носить конкретні плоди», – сказав Президент. 
Він зазначив, що Німеччина бере участь у спіль-
ному з Францією виробництві цих гелікоптерів.

Президент акцентував на технічних харак-
теристиках і можливостях цих вертольотів, а 
саме на їхній злітній вазі в 11 тонн та місткості – 
до 24 рятівників або пасажирів.

За його словами, велика надійність і радіус 
дії більше ніж 1000 км дають можливість забез-

печувати рятівні роботи в гірській місцевості та 
нести патрулювання в Азово-Чорноморському 
басейні. 

«Ми маємо бути готові до будь-яких інци-
дентів, для авіаційної розвідки. Але насампе-
ред завдання – боронити кордон, рятувати лю-
дей. Упевнений, що наші українські пілоти з 
честю виконають цю місію», – наголосив Пре-
зидент.

Глава держави розказав, що цей проект був 
реалізований за дуже короткий термін: «Бук-
вально менше року ми обговорювали цей про-
ект із Президентом Франції Еммануелем Макро-
ном і канцлером Німеччини Ангелою Меркель».

Президент також повідомив, що поставив 
завдання долучити до цих процесів і Збройні 
сили України.

«Ми повинні мати і бойові вертольоти Airbus, 
які посилять бойову міць Збройних сил України 
для захисту суверенітету, територіальної ціліс-
ності і незалежності України», – наголосив Гла-
ва держави. Тож другим етапом співпраці з 
компанією Airbus стане використання бойових 
вертольотів для потреб ЗСУ.

Астрологічний 
прогноз 
на 2019 рік  

Кінець грудня – традиційна пора підбивати підсумки. 2018-й видався для 
нашої області непростим, адже довелося протистояти багатьом викликам – 
природним і соціальним. Зокрема, наш регіон став майданчиком для по-
штових експериментів, частину Чернігова затопила страшна злива, а в Ічні 
вибухнули військові склади з боєприпасами, в грудні наша область увійшла 
до переліку 10 областей, де було запроваджено воєнний стан.
Водночас пишаємося неабиякими здобутками. Зокрема феноменальним про-
ривом у лікуванні онкохворих і вагомими досягненнями наших спортсменів.
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Учні 
школи
«Мудрангелики» 
стали помічниками святого Миколая 
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Кавові мрії 
та боротьба 
за Україну – 
життєва історія Іранки

Територія навколо 6-го арсеналу 
на Ічнянщині вже безпечна
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погано сплять

На свято Миколая «Мудрангелики» стали 
головними ПОМІЧНИКАМИ ЧУДОТВОРЦЯ

Ніжинка стала лауреатом 
Премії Кабінету Міністрів України

НОВИНИ РЕГІОНУ

Уже втретє, але цього разу 
у власному актовому залі 
маленькі мудрангелики 
вітали особливу малечу та 
дітей учасників АТО зі свя-
том Миколая. Готувалися 
до благодійної гостини аж 
4 місяці. Адже виховання 
чуйності та співчутливості – 
це один із головних напрямів 
роботи школи. 

«Нам дуже важливо, щоб на-
ші діти долучилися до благодій-
ності. Навчити їх бути небайду-
жими, допомагати діткам, які 
мають певні обмеження або 

певні негаразди в родині. І дай 
Боже, щоб наші янголятка ви-
росли достойними людьми», – 
каже засновник школи «Мудр-
ангелики» Ігор Романенко.

Самі ж діти та батьки у за-
хваті від такої ініціативи школи. 

Педагоги розповідають, що 
така співпраця малечі важлива 
для соціалізації дітей з особли-
вими потребами. Адже саме за-
вдяки цьому спілкуванню в 
останніх зароджуються навички 
до спілкування та дружби. 

«Дуже приємно, коли здоро-
ві дітки з особливою увагою 
ставляться до особливих діток. 
Тому що в повсякденному житті 

ми рідко відчуваємо доброзич-
ливість таких діток. І коли вони в 
такий день це виявляють, це ду-
же приємно», – радіє мама осо-
бливої дитини Наталія Богдан. 

Важливі такі привітання і для 
дітей учасників АТО, адже зав-
дяки подібним святам малеча 
може відволіктися від своїх по-
всякденних переживань й отри-
мати позитивні враження.

Наприкінці свята головні по-
мічники святого Миколая – 
мудр ангелики – виконали від-
повідальну місію: вони вручили 
кожному маленькому гостю 
по подарунку. 

Ольга Лазун

Вихованців клубів кікбок-
сингу з Чернігова й області 
об’єднав у суботу, 22 груд-
ня, відкритий міський тур-
нір «Новорічна рукавичка». 
Загалом свою майстерність 
демонстрували майже 160 
спортсменів різного віку. 

Головний суддя турніру, за-
служений майстер спорту з 
кікбоксингу Сергій Шрам за-
значив, що свою вправність і 
волю до перемоги демонстру-
вали діти, юніори і навіть до-
рослі спортсмени. Тож змаган-
ня видалися напрочуд видо-
вищними, нудьгувати не дове-
лось нікому. 

Уже не перший рік цей тур-
нір і багато інших спортивних 
заходів підтримують депутати 
від політичної партії «Наш 
край». Адже добре розуміють, 
що головне – не здобутки, а за-
лучення підростаючого поко-
ління до занять спортом, фор-
мування звички піклуватися 
про своє здоров’я і, звісно, 
прищеплення любові до своєї 
Батьківщини.

«Наші депутати завжди ра-
до допомагають у проведенні 
будь-яких спортивних заходів, 
бо вважаємо, що діти, які за-

ймаються спортом, ростуть 
щасливішими та здоровішими. 
Тож залюбки підтримуємо фут-
болістів, борців, кікбоксерів, а 
також вихованців інших секцій. 
Ось торік усім учасникам цього 
турніру, а їх було 150, депутати 
від «Нашого краю» вручили со-
лодкі подарунки до новорічних 
свят. Цьогоріч традиції не зра-
джуємо», – сказав Віктор Би-
стров, депутат Чернігівської 
міської ради («Наш край»).

Із новорічними святами та 
спортивними успіхами учасни-
ків турніру привітав також Ігор 
Романенко, представник полі-
тичної партії «Наш край». 

«Не тільки цьогоріч, а протя-
гом кількох років я підтримую 
молодь, бо вважаю, що небай-
дужі люди повинні це роби-
ти», – зауважив Ігор Романенко

Спортивні пристрасті виру-
вали кілька годин. Тож учасни-
ки сповна проявили свої талан-
ти. За це кожен із них отримав 
солодкий подарунок до ново-
річних свят, а кращі з кращих 
ще й медалі та кубки. 

Та головне, що діти, беручи 
приклад зі своїх тренерів, усві-
домлюють життєві істини, що у 
спортсменів завжди гарний 
настрій, здорове тіло і вони 
майже ніколи не хворіють. 

Судове засідання у справі вбивства в лісі грибника Валерія 
Пожогіна, про яке ми востаннє згадували два тижні тому 
(№ 50 від 13 грудня) знову не стало завершальним. При-
чина – самопочуття підозрюваного у вбивстві Олександра 
Лисяка. Але все по порядку. 

Зі сторони обвинувачення змінюється прокурор – тепер це 
вже Дмитро Коломієць. Ще до початку засідання адвокат Олек-
сандра Лисяка Григорій Лисак зазначає, що в його підопічного, 
мабуть, кепські справи зі здоров’ям, адже він не вийшов до нього 
під час останнього візиту. 

Щодо головної теми цього засідання, то це допит свідка, через 
неявку якого перенесли попереднє. Свідок – Олександр Нехаєв-
ський, старший оперуповноважений карного розшуку, який був 
одним із перших, хто побачив тіло загиблого. 

Розповідає Олександр Нехаєвський: «Нас направили вести по-
шуки в той час ще зниклого Валерія Пожогіна. Це було того дня, ко-
ли знайшли його автомобіль. Місцеві порадили нам поговорити 
з Лисяком, адже на цьому хуторі він був одним із небагатьох, із ким 
можна було нормально поговорити. Лисяк сказав нам, що він убив, 
сказав у присутності свідків. Погодився показати, де тіло. «Коли в 
нього спитали, як він убив, сказав – задушив. Ми одразу викликали 
слідчу групу. На запитання, навіщо вбив, відповідав, що Пожогін ку-
рив і викинув недопалок, далі виник словесний конфлікт».

Надалі, за словами оперуповноваженого, підозрюваний від-
мовився щось говорити на цю тему. Тобто повідомив, що вбив, і 
далі нічого не скаже. 

Адвокат обвинуваченого свої запитання поставив, проте сам 
Лисяк щось питати не захотів. 

Надалі черга дійшла до слова обвинуваченого Олександра Ли-
сяка, на що він відповів: «Не сьогодні. Маю погане самопочуття. В 
мене є новоутворення в ділянці попереку. Але обстеження мені не 
роблять. Підозрюю, що це грижа. Знеболювальні не дають. Тому 
говорити сьогодні не можу». Через це засідання було перенесене 
на 10.00 1 лютого вже наступного року. Також суд продовжив Ли-
сяку термін тримання під вартою, адже той спливав 30 грудня.

Олег Дешура

Голова Чернігівської облдержадміністрації 
Олександр Мисник подякував юній худож-
ниці Богдані Єсипенко, робота якої стала 
основою нового дизайну офіційної листів-
ки ОДА. Відтепер на вітанні від найвищого 
органу виконавчої влади буде зображена 
картина «Пори року», а не будівля адміні-
страції. Такий підхід зробив листівку уні-
версальною й актуальною протягом усього 
календарного року.

«Нова листівка – не просто гарна картинка, 
це можливість показати всьому світу повноту 
багатства Чернігівщини: родючу землю, працьо-
витих і талановитих людей, духовні скарби. Пи-
шаюся тим, що роботу обдарованої Богдани 
Єсипенко побачать поза межами Чернігова – 
всюди, куди ми надсилатимемо новорічні і різд-
вяні привітання: в Адміністрацію Президента 
України, головам обласних адміністрацій, у ди-
пломатичні представництва. Пишаюся талантом 
юної художниці та вважаю своїм обов’язком під-
тримувати своїх, а особливо талановиту молодь. 
Моя мета – створити належні умови в регіоні, 
аби молоді люди лишались на батьківщині та 
знаходили кращу долю саме тут, вдома, на Чер-
нігівщині», – зазначив голова ОДА.

Авторка малюнка – випускниця Чернігівської 
дитячої художньої школи. Серед планів дівчини 
продовжити навчання в спеціалізованому виші 
та спробувати свої сили в різних техніках живо-
пису. До речі, Богдана також є однією з найтала-
новитіших писанкарок області. Займається ху-
дожниця й іконописом.

На знак вдячності Олександр Мисник вручив 
художниці маркери, про які вона мріяла, пензлі 
та скетчбук.

Цікавинки області побачить уся країна До Чернігова з’їхались 
майже 160 кікбоксерів

УБИВСТВО ЗА НЕДОПАЛОК: 
продовження справи загиблого 

грибника Валерія Пожогіна

Від нього можна 
зарядити телефон, 
скористатися безко-
штовним Wi-Fi, а також 
енергією сонця освіт-
лювати територію. 
Про це йдеться 
у спільноті Носівки. У 
коментарях місцеві 
жителі радіють такому 
інноваційному дереву. 
Щоправда, люди нарі-
кають на низьку швид-
кість інтернету.

У Носівці встановили сонячне деревоУ менському зоопарку 
погано сплять ведме-
ді. Минулого року, коли 
температура повітря була 
досить низька, клишоногі 
спали міцно, цього ж року 
щось пішло не так. Про 
це «ЧЕЛАЙН» повідомила 
директор зоопарку Зінаїда 
Максименко. 

«Цього року ведмеді пога-
но сплять, мабуть, зима буде 
теплою. Одна пара клишоно-
гих — Шон і Барні — взагалі не 
лягали. А от Шкет і Ніка дріма-
ють», – зазначила директор. Фото Олександр Кононенко
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Ірина ОСТАШКО

Наприкінці року заведено 
підбивати підсумки, аналізу-
вати зроблене та будувати 
плани на майбутнє. Тож нині 
цим і займемося. Насампе-
ред щиро дякуємо, що 
протягом ще одного року 
Ви були разом із нами. Хо-
ча простою цю співпрацю не 
назвеш. Попри невеликі до-
ходи, коли кожна копійка 
важлива, ви все одно знахо-
дили можливість передпла-
тити «ЧЕЛАЙН», бо не хлібом 
єдиним живе людина. 

Нелегко доводилось і 
нам, оскільки долали чимало 
труднощів, протистояли не-
щирим чиновникам, виводи-
ли на чисту воду корупціоне-
рів. Робили це все, відсто-
юючи Ваші інтереси, для 
Вас і заради Вас! Так було, 
є і буде надалі! Адже інакше 
не можемо і не хочемо. І вже 
знаємо, що цінуєте нас саме 
за те, що не боїмося писати 
правду. Для багатьох незруч-
ну та неприємну. Та, попри 
невдоволення багатьох хи-
трих можновладців, зверта-
ти з обраного курсу не зби-
раємося, бо завжди стоїмо 
на боці справедливості.

У році, що минає, довело-
ся долати і фінансові викли-
ки: стрімке і постійне зрос-
тання цін на папір, друк і до-
ставку щотижневика, недолі-

ки поштового реформування. 
Але завдяки Вашій підтримці 
ми вистояли. Більше того, у 
великій когорті обласних 
видань залишились най-
дешевшою газетою. Біль-
ше того, підготували для вас 
ВИБУХОВИЙ КОНКУРСНИЙ 
АНШЛАГ із безліччю призів!!! 
Приємно, що Ви відгукну-
лись на нашу ініціативу! 
Особливо на акцію «Турбо-
та про близьких». Відповід-
но до конкурсних умов, ми 
подарували Вашим найрідні-
шим людям передплату на 
«ЧЕЛАЙН» аж на 6 місяців! 
Усе по-справжньому і ціл-
ком безкоштовно! Тож у но-
вому році правдива й 
об’єктивна інформація над-
ходитиме у Ваші оселі що-
тижня. А серед учасників 
«конкурсу передплатни-
ків» розіграємо обіцяні 
призи. Тож ціла купа при-
ємностей це попереду! 

Як і раніше, на сторінках 
нашої газети в новому 2019 
році спеціально для Вас пу-
блікуватимемо статті про 
рідні села й односельчан, які 
після виходу тижневика ста-
ватимуть знаменитими та ві-
домими на всю область. Обі-
цяємо ще більше розсліду-
вань, гострих статей і аналі-
тики з порадами експертів 
про зміни, які завтра стосува-
тимуться кожного, аби жителі 
Чернігівщини вже сьогодні 
знали, що насправді відбува-
ється довкола. 

І насамкінець, порція при-
вітань! Нехай новий рік при-
несе усім багато щастя, уда-
чі, посмішок, тепла і світла. 
Хай він буде мирним, сповне-
ний яскравими емоціями, 
приємними враженнями і ра-
дісними подіями. Бажаємо 
всім у новому році бути здо-
ровими, красивими, кохани-
ми й успішними! А ми забез-
печимо вас цікавою інформа-
цією про усе! 

З НОВИМ РОКОМ! 
З НОВИМ ЩАСТЯМ!

РЕКЛАМА

Чернігівська обласна дитяча лікарня стала однією з 
23-х лікарень України, які отримали сучасне медичне 
обладнання в рамках акції «Звичайне диво» від Приват-
Банку. До речі, для придбання обладнання в обласні ди-
тячі лікарні ПриватБанк перерахував майже 2,6 млн грн.

Завдяки благодійним внескам небайдужих клієнтів і співро-
бітників ПриватБанку з усієї України через банкомати, терміна-
ли та інтернет-банк Приват24 були зібрані кошти та закуплене 
медичне обладнання: пульсоксиметр Rad 8 та насос шприце-
вий інфузійний SEP-21S Plus. Добру справу вдалося реалізува-
ти разом із всеукраїнським благодійним фондом ПриватБанку 
«Допомагати просто!».

Пульсоксиметр Rad 8 (виробництва США) вимірює насиче-
ність кисню в крові дитини та повідомляє, коли варто підключа-
ти/відключати до апарату ШВЛ. Незамінне обладнання в реані-
мації і хірургії. Насос шприцевий інфузійний SEP-21S Plus (ви-
робництва ЄС) вводить надчіткі дози медичних препаратів, 
наркозу, хіміотерапії до крові пацієнтів. Обладнання на 2 шпри-
ци може вводити одночасно 2 різні препарати або працювати 
для двох дітей одночасно.

«Дякуємо ПриватБанку за надане сучасне обладнання», – 
говорить головний лікар Чернігівської обласної дитячої лікарні 
Олександр Карета. 

Це не всі подарунки, які отримають маленькі пацієнти в рам-
ках акції. Понад 3000 дітей змушені зустрічати Новий рік у сті-
нах медичних закладів. Це важкохворі діти, діти з віддалених 
куточків України і вихованці дитячих будинків. Вранці 1 січня 
представники ПриватБанку разом з друзями – компанією 
Mastercard – завітають до кожної обласної дитячої лікарні Укра-
їни, щоб привітати маленьких пацієнтів зі святами. Клієнти бан-
ку також можуть допомогти. Для цього треба зареєструватися 
в акції «Звичайне диво» і розраховуватись за покупки картою. 
Після кожної покупки банк перераховуватиме ще одну гривню з 
карти клієнта на допомогу важкохворим дітям.

Акція триває до 31 грудня.

ПриватБанк дбає про здоров’я 
маленьких сіверян

АКТУАЛЬНО

Поля і ліси навколо 6-го 
арсеналу в Ічні розчистили 
від боєприпасів. Нині ряту-
вальники, які працюють на 
території Ічнянського райо-
ну, виконують завершальні 
роботи – вони перевіряють 
розміновану територію. 

«На озброєнні нашого під-
розділу маємо такі валони, а 
також гарети, з їх допомогою 
проводимо обстеження діля-
нок, на яких ми зараз знаходи-
мося навколо 6-го арсеналу 
ЗСУ», – розповідає піротехнік 
Олександр. 

Також рятувальники демон-
струють результати скануван-
ня території.

«Після проведення робіт із 
розмінування поле чисте», – ка-
же начальник відділу ДСНС Укра-
їни в області Дмитро Юрчук.

За два місяці Зведений за-
гін ДСНС України розмінував 

маже 80 тисяч га лісомасивів і 
сільгоспугідь, вилучив понад 
90 тисяч боєприпасів. Терито-
рія, яка протягом останніх двох 
місяців була огороджена 
попереджу вальною червоною 
стріч  кою, нині безпечна.

«Зараз здійснюється конт-
роль якості розмінування, тобто, 
за міжнародними стандартами, 
береться розмінована площа та 
здійснюється контроль якості, 
для цього в рамках міжнародно-
го співробітництва ми отримали 
обладнання – сучасне програм-
не забезпечення, яке дає нам 
можливість якісно здійснювати 
контроль якості», – зазначає 
перший заступник голови Дер-
жавної служби з надзвичайних 
ситуацій Олег Мельчуцький. 

Тим часом обласна влада 
освоює кошти, які виділила дер-
жава на закупівлю нового житла 
жителям Дружби та Августівки, 
чиї хати розбило снарядами. 

«На сьогодні придбано 11 бу-
динків, ще придбаємо 5 осель. І 
є дві родини, з якими ведемо 
перемовини. До кінця року та-
кож придбаємо ці будинки», – 
розповідає голова Чернігів-
ської ОДА Олександр Мисник.

Із наступного року підрозді-
ли ДСНС перевірятимуть інші 
ділянки в 16-кілометровій зоні 
навколо арсеналу, а також су-
проводжуватимуть весняно-по-
льові роботи. Просять мешкан-
ців навколишніх сіл повідомляти 
про вибухонебезпечні знахідки.

Яна Титенок 

Дорогі наші читачі!

Правозахисники Чернігівщини відзначили День адвокатури України. Свято невипадково 
відзначають у День святого Миколая. Адже адвокати, як і святий Миколай, допомагають 
тим, хто цього потребує, стоячи на захисті конституційних прав і свобод громадян. При-
близно 120 адвокатів із Чернігова й області цього дня зібралися, аби привітати одне одного 
з цим важливим для кожного днем. 

Першою привітала колег голова Ради адвокатів Чернігівської області Галина Якуба: «Вітаю всіх 
нас із професійним святом. Бажаю нам насамперед здоров’я, наснаги, щастя в наших сім’ях. Здоров’я 
нашим близьким, поваги від наших клієнтів і всього найкращого!». Долучився до привітань і заступ-
ник голови Ради адвокатів Чернігівської області Микола Торбєєв: «Сьогодні вся наша країна святкує 
День адвокатури України, зокрема наша Чернігівщина. Хочу побажати всім своїм колегам, друзям 

гарного настрою, нових успіхів, досягнень, 
перемог…». 

Теплі слова привітань, спілкування, 
святково-розважальна програма і, безпе-
речно, офіційна частина, з якої і розпочався 
захід. За вагомий внесок, значні досягнен-
ня та розвиток адвокатури Чернігівщини від 
обласної державної адміністрації та Черні-
гівської обласної ради, а також Національ-
ної асоціації адвокатів України та Ради ад-
вокатів Чернігівської області адвокати були 
нагороджені відзнаками. Їх вручали Галина 
Якуба та Микола Торбєєв, які за сумісни-
цтвом були модераторами вечора. 

Свій внесок у розвиток і популяризацію спорту зробила Рада адвокатів Чернігівської області, за-
початкувавши перший турнір із міні-футболу «Юридична співдружність», участь у якому брали не ли-
ше адвокати, а й представники поліції, прокуратури, СБУ, ДФС, пенітенціарії та журналісти. 

Для кожного з них бути адвокатом – більше, ніж професія. 
«Я вітаю всіх адвокатів Чернігівської області, Раду адвокатів Чернігівської області і бажаю всього 

найкращого в житті – і в особистому, і в роботі. Хай нам щастить!» – наголошує адвокат Анатолій 
Пономаренко. 

Адвокат – це більше, ніж професія, це стиль і сенс їхнього життя, яке вони сміливо присвятили за-
хисту прав і свобод.

Юлія Заліська

Рада адвокатів Чернігівської області 
ВІДЗНАЧИЛА ПРОФЕСІЙНЕ СВЯТО

і населення повертається 
до спокійного життя

ІЧНЮ РОЗМІНУВАЛИ

Дивись 
відео 

про Ічню

Олег Мельчуцький

Олександр Мисник

Микола ТорбєєвГалина Якуба
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Минає рік. 2018-й для Чернігівщини був непростим роком – багатим на випробування та різноманіт-
ні сюрпризи. Ми пережили страшну трагедію всеукраїнського масштабу і природні катаклізми – ди-
вом обійшлося без жертв; область стала об’єктом державного експерименту й опинилася в епіцентрі 

воєнного стану; не обійшлося і без політичних катавасій. Утім, було чимало здобутків і перемог!

Ту пекельну ніч з 8-го на 
9-те жовтня жителі Ічнян-
ського району запам’я та-
ють на все життя. Поблизу 
Августівки о 3-й годині 
30 хвилин вибухнули вій-
ськові склади 6-го арсена-
лу з боєприпасами. На те-
риторії складів площею 
приблизно 700 гектарів 
розміщувалося 88 тисяч 
тонн вибухівки. З району 
надзвичайної ситуації ева-
куювали 12,5 тисячі людей. 
Боєприпаси розліталися на 
десятки кілометрів від 
складів і зруйнували чима-
ло житлових будинків та 
об’єктів соціальної інфра-
структури. Дивом обійшло-
ся без жертв.

«Рятували всіх, дорогою 
підбирали, влазили не вла-

зили, ну, всіх», – пригадує жителька села Дружба Ганна Доценко. 
«Встиг взяти документи, щітки зубні, мило та рушник. Коротше кажучи, не гото-

ві ми були до такого», – запевняє житель Ічні Олександр Пилипенко. 
Уже о 6-й ранку всі соціальні заклади селища Парафіївка, яке стало найбіль-

шим пунктом евакуації, були переповнені людьми. 
«Більшість хворих скаржилися на артеріальний тиск підвищений, головний біль 

і, звісно ж, у всіх на серці тривога», – розповідає медична сестра Ірина Шурда.
Спецслужби назвали офіційну версію катастрофи – диверсія. Винних досі не 

знайдено. І лише 18 грудня всю потенційно небезпечну територію розмінували 
повністю. 

«Після проведення робіт із розмінування, відповідно, поле чисте», – зазначив 
начальник відділу ДСНС України в області Дмитро Юрчук.

Жителі вулиці Декабристів також запам’ятали на все життя лихо, 
спричинене вже іншою стихією – водою. Наприкінці червня в Чернігові 
пішли зливові дощі – випала рекордна за останні десятиліття кількість 
опадів. Через нерозчищені від сміття зливнівки, захаращені каналіза-
ційні системи, тобто фактично через халатність міської влади, при-
близно 60 людських осель затопило.

«От нічого немає, розумієте, починаючи від елементарного холодиль-
ника, фена, праски. От нічого. Ми стоїмо в чужому одязі», – розповідає 
постраждала Валентина Єдомаха. Жодної вцілілої побутової техніки та 
меблів. Усе плавало у воді, а нині не працює. 

У Валентининих сусідів ситуація ще гірша. Окрім нажитого майна, 
родина втратила будинок – його підмило водою. 

«Я чула, як із-під підлоги вибивається вода. Я молилася до Бога, щоб 
не склався дім і я там не потонула, а решта вже не мала значення, я мо-
лилася до Бога, щоб мені залишитися живою», – згадує постраждала 
Валентина Кужельна.

Люди досі не оговталися від біди, на жаль, міська влада не захотіла 
допомагати постраждалим і залишила їх сам на сам зі своєю бідою.

«Немає жодної допомоги. Прийшла з Києва фінансова допомога, але 
нам не дали», – нарікає Сергій Гончаров, постраждалий від затоплення.

Поштові експерименти

ПРО ВСЕ ЦЕ – У НАШОМУ СПЕЦПРОЕКТІ «РІК ВИПРОБУВАНЬ».

Ічнянське пекло

Експериментальним роком став 2018-й 
для поштової сфери на Чернігівщині. Наша 
область стала пілотною і у рамках так званої 
реформи «Укрпошти» було звільнено багато 
листонош і закрито чимало стаціонарних від-
ділень. 

«На мій погляд, стало гірше, бо тоді люди 
передавали квитанції поштарці за газ і світло, 
а зараз не знаю, ці хлопці, які возять газети, – 
вони беруть чи ні», – зазначав тоді житель се-
ла Лукашівка Микола Ісаакович. 

«От нам у п’ятницю мали б принести нашу 
газету, ми виписуємо, мо, три газети чи чоти-
ри, а нам їх приносять коли-небудь, у суботу, 
коли ми ті новини, перепрошую, вже переди-
вилися давно», – розповідає жителька села 
Анисів Любов Андріївна.

Реформу «Укрпошти» населення розкри-
тикувало. Особливо гостро – у селах. Люди 
навіть влаштовували акції протесту. Нещо-
давно Президент України Петро Порошенко 
дав доручення генеральному директору 
«Укр пошти» Ігорю Смілянському поновити на 
посадах звільнених листонош і відновити ро-
боти закритих поштових відділень. 

Горе з неба
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Ми згадали тільки кілька епізодів із життя області. Про все на сторінках газети 
не розкажеш. Насправді ж щоденно на Чернігівщині відбувалися важливі для 
всіх нас події. Приємні і жахливі. Не обійшлося без загиблих на Донбасі сівер-
ських героїв… Було багато смертей на дорогах, вбивств та інших злочинів… 
Рік був багатим і на приємні події: рекорди, виставки, концерти тощо. Варто 

також згадати історичний Об’єднавчий Собор, який відбувся 15 грудня у Києві 
на Софійській площі. Нарешті створено Українську помісну православну церк-
ву. Україна отримала Томос, і 6 січня 2019 року Президент Петро Порошенко та 

Митрополит Київський і всієї України Епіфаній персонально з рук Вселенського 
Патріарха Варфоломія у Стамбулі отримають цей доленосний документ.

Хочеться вірити, що новий 2019-й рік для всіх нас буде кращим. Молимо 
Бога про мирне небо, завершення війни і власним прикладом демонструємо 
любов і повагу до нашої рідної Чернігівщини – розвиваємо її й оберігаємо. 

ІЗ ПРИЙДЕШНІМ НОВИМ РОКОМ І РІЗДВОМ ХРИСТОВИМ! МИРУ ВСІМ НАМ!

А от для чернігівських 
фанатів 2018-й був істо-
ричним роком, адже міс-
цевий клуб «Десна» впер-
ше потрапив до Україн-
ської Прем’єр-Ліги. Свій 
дебютний в УПЛ матч 
деснянці грали з чемпіо-
нами – «Шахтарем». Матч 
завершився з рахунком 
0-2 на користь гірників. 
Але дебют «Десни» в 
Прем’єр-Лізі був приго-
ломшливим – команду 
відзначив навіть настав-
ник «Шахтаря».

«Хочу привітати трене-
ра «Десни». Його команда 
на правильному шляху, – 

відзначив Паулу Фонсека, головний тренер ФК «Шахтар». – Ця ко-
манда справді намагається грати, володіти м’ячем. Наприкінці 
матчу вони дійсно вийшли якісно в контратаки і створили два-три 
небезпечні моменти. Вони хоробрі. Я вітаю цю команду».

Чернігівська команда зарекомендувала себе як вольовий 
високопрофесійний клуб і на зимовий відпочинок деснянці пішли 
з престижним 6-м місцем у турнірній таблиці, залишивши позаду 
клуби, які вже не перший рік грають у вищому дивізіоні.

Також спортивним відкриттям року для Чернігівщини став ні-
жинський боксер Петро Іванов, який став чемпіоном світу за вер-
сією WBC серед юніорів. Ніжинець наприкінці грудня переміг 
француза Луї Тутіна. Поєдинок між спортсменами у суперсеред-
ній вазі відбувся у Парижі.

Багатим був рік і на ка-
дрові та політичні катава-
сії. Один із найвагоміших 
епізодів – звільнення голо-
ви Чернігівської облдерж -
адміністрації і призначен-
ня нового очільника облас-
ті. Наприкінці липня Прези-
дент України своїм указом 
звільнив Валерія Куліча з 
посади голови ОДА. А вже 
наприкінці листопада Пе-
тро Порошенко персональ-
но представив активу об-
ласті нового губернатора – 
Олександра Мисника.

«Я чітко усвідомлюю ту 
відповідальність, що по-
кладена на мене. Зобо в’я-
зуюсь докласти зусиль для 
соціально-економічного 
розвитку області», – зазна-
чив під час представлення 
Олександр Мисник, голова 
Чернігівської ОДА.

Цьогоріч у медичній галузі Чернігівщині трапився феноме-
нальний прорив – подія всеукраїнського масштабу. На початку 
травня в Чернігові урочисто відкрили новозбудований корпус 
відділення променевої терапії, обладнаного сучасним ліній-
ним прискорювачем.

Дев’ять місяців Чернігівщина чекала події – відкриття ново-
збудованого корпусу відділення променевої терапії, обладна-
ного сучасним лінійним прискорювачем. Таке медичне устат-
кування мають усього кілька областей України. Для онкохво-
рих, а на Чернігівщині їх щороку додається близько 4 тисяч, це 
шанс побороти тяжку хворобу. 

«Мене переповнюють емоції, без усякого перебільшення, це 
найсучасніший апарат, який зараз існує в галузі онкології, в га-
лузі радіології. Це значно підвищить рівень медицини нашої 
області і найголовніше, що ми будемо лікувати на світовому 
рівні наших онкологічних пацієнтів», – зазначив головний лікар 
обласного онкодиспансеру Валерій Зуб. 

Відділення променевої терапії з надсучасним медичним об-
ладнанням коштувало Чернігівщині 103 мільйони гривень. Про-
ект реалізували за найкоротші строки – менше, ніж за півроку. 
Значні мільйонні суми надавали депутати Верховної Ради. 

«Окрім грошової допомоги, принципова позиція Валерія Да-
виденка – щоб послуги надавалися мешканцям Чернігівщини 
безкоштовно в майбутньому. Валерій Давиденко має мету на 
базі цього відділення розбудувати потужний медичний центр, 
який працював би на благо людей», – розповів помічник народ-
ного депутата України Микола Торбєєв.

Після відкритого цинічного нападу Росії на українських мо-
ряків у Керченській протоці та стрімке нарощування присут-
ності військ агресора біля кордонів України Верховна Рада під-
тримала пропозицію Президента стосовно запровадження на 
30 днів воєнного стану в 10 областях. Чернігівська область та-
кож увійшла до цього переліку.

«Запровадження воєнного стану виключно в областях, які 
розташовані вздовж російського кордону, вздовж придні-
стровської ділянки українсько-молдовського кордону і вздовж 
узбережжя Чорного й Азовського морів. Саме там, де може бу-
ти завданий удар», – зазначив Петро Порошенко.

Політичні баталії Воєнний стан

Перемога року – 
лінійний прискорювач

Спортивні горизонти

Павло СОЛОДОВНИК
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UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30 До до ли ки.
8.05 М/с «Тач ки про ти».
8.25 Х/ф «Принц за сi мо ма 
мо ря ми».
10.00 Кон цер тна прог ра ма «Ко-
ло мрiй».
11.10 Д/ц «Аро ма ти Ко лум бiї».
11.45 Д/ц «Смак си ру».
12.20 Д/ц «Бра во, шеф».
13.40 Д/с «Ве ли ке фо то по лю ван ня 
Да га Гар дне ра».
14.55 По обi дi шоу.
16.05 UA:Фольк. Но во рiч ний кон церт.
17.15, 21.40 Д/с «Ди во виж нi мiс-
та свi ту».
18.25 Д/ц «Ме га по лi си».
18.55 Кон цер тна прог ра ма «Но вий 
рiк на Сус пiль но му».
21.00, 23.30 Но ви ни.
21.25 UA:Спорт. Яс кра вi мо мен-
ти ро ку.
22.50 Шах тарсь ка змi на.
23.20 По го да.

1 1+
7.05, 1.55 «Мiс Ук раїна 2018».
8.25 «Но во рiч ний кар на вал Свiтсь-
ко го жит тя».
10.55 «Свiтсь ке жит тя. Но во рiч ний 
кар на вал».
13.10 «Лi га смi ху 2018».
15.10 «Но во рiч ний Ве чiр нiй квар-
тал 2018».
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
20.15 Х/ф «Ска же не ве сiл ля».
22.10 Т/с «Свiн ге ри».
0.00 Х/ф «Iде аль нi нез на йом цi».

²ÍÒÅÐ
5.00 «Муль тфiльм».
5.50 Х/ф «Моя жах ли ва ня ня».
7.30 Х/ф «Моя жах ли ва ня ня 2».
9.30 Х/ф «Вiд пус тка за об мi-
ном».
12.10 Х/ф «007: Ка зи но Ро яль».
15.00 «На Iн те рi - Го лов на ялин ка 
країни».
17.45 Х/ф «Ан же лi ка - мар кi за 
ян го лiв».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 Х/ф «Iван Ва силь ович змi-
нює про фе сiю».
22.20 «Но во рiч ний вог ник. За ли-
шаємось зи му ва ти».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.00 Зiр ко вий шлях.
9.30 М/ф «Iл ля Му ро мець i Со ло вей 
Роз бiй ник».
11.00 Но во рiч не Шоу Бра тiв Шу-
ма хе рiв.
15.00 Но во рiч ний кон церт. Фан-
тас тич на нiч на ка на лi «Ук раїна».
19.00 Сь огод нi.
20.00 Х/ф «Ро ди на нап ро кат».
22.00 Т/с «Я ко хаю сво го чо-
ло вi ка».

UA: ×ÅÐÍ²Ã²Â

7.00, 19.00 Кон церт.
9.00 Де ше вий вiд по чи нок.
9.30 Сма ки куль тур.
10.00, 13.40, 21.30 Нез ви чай нi 
куль ту ри.
10.30 Свiт ло.
11.20, 13.30, 17.35 Wi se Cow. 100 
ро кiв iс то рiї.
11.30 Хто в до мi ха зяїн.
12.00 Роз сек ре че на iс то рiя.
13.00, 18.00 Енеїда.
14.10 Ук раїнсь ка чи тан ка.
14.20 Ра дi оДень «Мо дуль знань».
15.00 Нез вi да ни ми шля ха ми.
16.00, 22.00 Мис тець кий пульс 
Аме ри ки.
17.00 Лай фхак з ук раїнсь кої мо ви.
17.10, 21.00 Своя зем ля.
19.45 Бiб лi оFun.
20.15 Муз Lo ve.
20.40 Лай фхак ук раїнсь кою.
ÒÐÀ «Íîâèé ×åðí³ã³â»
5.10 Архів душі.
5.20 Ме ло ман.
5.45 Містеч ко.
6.00, 19.00 Факт.
6.10 Гар стро лер.
6.35 Куль тур- ре вю.
7.00 Факт по го да.
7.10 Жінка ро ку. Раїса Шансь ка.
7.20 Ес ку лап.
7.35 Нап ро си ли ся.
7.50, 15.50 Шпар гал ка.
7.55, 15.55 По тя гусь ки.
15.00, 18.00, 19.55 Факт дня.
15.05 По го да в домі.
15.10, 19.10 Невідо мий Чернігів.
15.20 Гас тро лер.
15.45, 18.25 Муль ти- буль ки. Ве се-
ла но ворічна по до рож.
18.05 Де пу татсь кий кор пус.
18.30 Імпре за.
18.50 Жінка ро ку. На талія Холь-
чен ко ва.
19.30 Бізнес ланч.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30 До до ли ки.
8.05 М/ф «Пас тка для ко тiв».
9.45 Хто в до мi ха зяїн?
10.10 Лай фхак ук раїнсь кою.
10.50 Д/ц «Аро ма ти Ко лум бiї».
11.20 Д/ц «Смак си ру».
11.50 Енеїда.
13.00, 21.00 Но ви ни.
13.15 Д/с «Ве ли ке фо то по лю ван ня 
Да га Гар дне ра».
14.30 UA:Фольк. Но во рiч ний кон-
церт.
15.40 По обi дi шоу.
16.55 Д/с «Ди во виж нi мiс та свi ту».
18.00 Т/с «Га ле рея Вель вет».
22.05 UA:Спорт.
22.50, 0.00 Кон цер тна прог ра ма 
«Но вий рiк на Сус пiль но му».
23.50 Но во рiч не при вi тан ня Пре-
зи ден та Ук раїни.
1.00 Му зи ка- 2019 г. Но во рiч ний 
кон церт.

1 1+
6.00, 19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ-
ба но вин».
7.00 Х/ф «Дiв ча та».
9.00 Х/ф «Дi аман то ва ру ка».
11.00 Х/ф «Шу каю жiн ку з ди-
ти ною».
14.50 Х/ф «Сам удо ма».
16.55 Х/ф «Сам удо ма - 2».
20.19, 0.00 «Но во рiч ний Ве чiр нiй 
квар тал 2018».
23.55 «Но во рiч не при вi тан ня з Но-
вим 2019 ро ком».
0.30 «Но во рiч ний Ве чiр нiй квар-
тал 2017».

²ÍÒÅÐ
5.05 «Орел i реш ка. Пе ре за ван та-
жен ня. 3 се зон».
6.00 «Муль тфiльм».
7.00 Х/ф «Кра су ня та чу до-
вись ко».
9.00 «Го туємо ра зом».
10.10 Х/ф «Кар на валь на нiч».
11.40 Х/ф «Моя жах ли ва ня ня».
13.30 Х/ф «Моя жах ли ва ня-
ня 2».
15.30 Х/ф «Вiд пус тка за об-
мi ном».
18.00 Х/ф «Ве чо ра на ху то рi бi ля 
Ди кань ки».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 Х/ф «Опе ра цiя «И» та iн шi 
при го ди Шу ри ка».
22.30, 0.00 «На Iн те рi - Го лов на 
ялин ка країни».
23.50 «Но во рiч не при вi тан ня Пре-
зи ден та Ук раїни Пет ра По ро-
шен ка».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30 Сь огод нi. Пiд сум ки з Оле гом 
Па ню тою.
7.30 Зiр ко вий шлях.
8.30 Т/с «Смак щас тя».
12.20, 15.15 Ве ли ка Но во рiч на 
при го да.
15.00 Сь огод нi.
16.00 Но во рiч не Шоу Бра тiв Шу-
ма хе рiв.
20.00 Но во рiч ний кон церт. Фан-
тас тич на нiч на ка на лi «Ук раїна».
23.55 При вi тан ня Пре зи ден та Ук-
раїни Пет ра По ро шен ка з Но вим 
ро ком!
0.00 Кон церт. Най кра ща пiс ня ро ку.

UA: ×ÅÐÍ²Ã²Â

7.00, 19.20 Кон церт.
8.00 Ра нок.
9.30 Спiль но.
10.00 Пе рер ва в мов лен нi.
13.30 Лай фхак з ук раїнсь кої мо ви.
13.40 Вiд кри вай Ук раїну.
14.10 Ук раїнсь ка чи тан ка.
14.20 Ра дi оДень «Мо дуль знань».
15.00 Со нар. Д/ф «Ел вiс Прес лi».
16.00 Мис тець кий пульс Аме ри ки.
17.00 Wi se Cow. 100 ро кiв мис-
тец тва.
17.10 Плiч- о- плiч.
17.40 Нез ви чай нi куль ту ри.
18.05 Енеїда.
19.00, 20.40 Но ви ни.
ÒÐÀ «Íîâèé ×åðí³ã³â»
5.10, 15.25 Ме ло ман.
5.40, 19.30 Куль тур- ре вю.
6.00, 7.00, 19.00 Факт.
6.30 Єди на країна.
6.50 Са ма вдо ма.
7.20 Невідо мий Чернігів.
7.45, 15.50 Шпар гал ка.
7.55, 15.55 По тя гусь ки.
15.00, 18.00, 19.55 Факт дня.
15.05 По го да в домі.
15.10 До ро га до хра му.
15.45, 18.25 Муль ти- буль ки. Ве се-
ла но ворічна по до рож.
18.05 Ес ку лап.
18.30 Нап ро си ли ся.
18.50 Жінка ро ку. Раїса Шансь ка.
19.10 Гар стро лер.

TЕЛЕПРОГРАМА

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
6.30 До до ли ки.
7.00 М/с «Тач ки про ти».
7.20 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
7.50 Д/ц «Цi ка во.com».
8.15 Х/ф «Роз бiй ни ки ми мо во лi».
9.40 Т/с «Елi за».
11.40 Д/ц «Аро ма ти Ко лум бiї».
12.10 Д/ц «Смак си ру».
12.40 Енеїда.
13.15 Ра дi оДень.
13.40, 16.20, 23.05 Лай фхак ук-
раїнсь кою.
14.00 Д/с «Ве ли ке фо то по лю ван ня 
Да га Гар дне ра».
15.00 Ске ле тон. Ку бок свi ту.
16.10, 23.20 По го да.
17.50 Д/ц «Ме га по лi си».
18.25 Т/с «Iм пе рiя».
20.00 Шах тарсь ка змi на.
21.00, 23.30 Но ви ни.
21.25 UA:Спорт. Яс кра вi мо мен-
ти ро ку.
21.55 Д/с «Ди во виж нi мiс та свi ту».
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.00, 19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ-
ба но вин».
6.45 «Ко роль де сер тiв».
10.50 «Iг ри при ко лiв 2018».
17.40 Х/ф «Три го рiш ки для По-
пе люш ки».
20.15 «Лi га смi ху 2018».
22.15 «#Гуд най тшоу Ва ле рiя Жид-
ко ва 2018».
1.25 «Роз смi ши ко мi ка».

²ÍÒÅÐ
6.10 «Реч док».
8.50 Ток- шоу «Сто суєть ся кож но го».
10.45 Х/ф «Белль i Се басть ян: 
Дру зi на вiк».
12.30 Х/ф «Ан же лi ка i ко роль».
14.30 Т/с «Абат ство Да ун тон».
16.30 Х/ф «Дiв ча та».
18.15 Х/ф «Неп ри бор ка на Ан-
же лi ка».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 Х/ф «Ан же лi ка i сул тан».
22.30 «Нiч ве ли ких спо дi вань».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 19.00 Сь огод нi.
7.20 Зiр ко вий шлях.
9.00 Ре аль на мiс ти ка.
15.00 Т/с «Ви ходь те без дзвiн ка».
19.50 Х/ф «Зо ря нi вiй ни. Епi зод 
III: Пом ста сит хiв».
22.30 Х/ф «Зо ря нi вiй ни. Епi зод 
I: При хо ва на заг ро за».

UA: ×ÅÐÍ²Ã²Â

7.00 Ра нок.
9.00 Де ше вий вiд по чи нок.
9.30 Сма ки куль тур.
10.00, 15.00 Не пов тор на при ро да.
10.30 Свiт ло.
11.20, 17.35 Wi se Cow. 100 ро кiв 
лi те ра ту ри.
11.30 Хто в до мi ха зяїн.
12.00 Роз сек ре че на iс то рiя.
13.00, 18.00, 19.20 Енеїда.
13.30 Нез вi да ни ми шля ха ми.
14.10 Ук раїнсь ка чи тан ка.
14.20 Ра дi оДень «Мо дуль знань».
15.30, 21.30 Таємни цi пiд вод но-
го свi ту.
16.00, 22.00 Мис тець кий пульс 
Аме ри ки.
17.00 Лай фхак ук раїнсь кою.
17.10, 21.00 Схе ми. Ко руп цiя в 
де та лях.
19.00, 20.40 Но ви ни.
19.45 Аку ля чий маг.
ÒÐÀ «Íîâèé ×åðí³ã³â»
5.05, 5.45 Ме ло ман.
5.35 Моя ко лекція.
6.00, 7.00 Факт.
6.10 Кня ги ня Ук раїни.
7.10 Жінка ро ку. Світла на Жи мо-
лос тно ва.
7.20, 19.10 Нап ро си ли ся.
7.35, 19.20 Бізнес ланч.
7.50, 15.50 Шпар гал ка но ва.
7.55, 15.55 По тя гусь ки.
15.00, 18.00, 19.00, 19.55 Факт дня.
15.05 По го да в домі.
15.10 Се ред тиж ня.
15.20 Буд май дан чик.
15.30 Жінка ро ку. Іри на Вар ви нець.
15.45 Муль ти- буль ки. Ве се ла но-
ворічна по до рож. День не за леж-
ності у Чернігові.
18.05 Віз без віз.
18.20 Са ма вдо ма.
18.25 Муль ти- буль ки. Ве се ла но-
ворічна по до рож.
18.50 Жінка ро ку.
19.30 Імпре за.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00, 22.25 Д/ц «Свiт ди кої при-
ро ди».
6.30 До до ли ки.
7.00 М/с «Тач ки про ти».
7.20, 9.40 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
7.50 Д/ц «Цi ка во.com».
8.15 Х/ф «Пiд мi не на ко ро ле ва».
10.05 Лай фхак ук раїнсь кою.
10.20 Д/ц «Еле мен ти».
11.25 По го да.
11.30 Хто в до мi ха зяїн?
12.05 Силь на до ля.
13.05 Х/ф «Змо ва про ти ко-
ро ни».
15.00 По обi дi шоу.
16.05 Спiль но.
16.35 Д/ц «Ме га по лi си».
17.10 Т/с «Га ле рея Вель вет».
20.00 Д/с «На йек стре маль нi ший».
21.00, 23.30 Но ви ни.
21.25 Про мiнь жи вий.
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.00, 19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ-
ба но вин».
7.00 «Гро шi «.
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
10.00 «Їмо за 100».
10.40 «Свiтсь ке жит тя».
11.40 «Но во рiч ний кар на вал 
Свiтсь ко го жит тя».
14.05 «Свiтсь ке жит тя. Но во рiч ний 
кар на вал».
16.30 «Ве чiр нiй квар тал».
18.30 «Роз смi ши ко мi ка 2018».
20.15 «Но во рiч ний Ве чiр нiй квар-
тал».
0.15 «Свiтсь ке жит тя».

²ÍÒÅÐ
6.30 «Муль тфiльм».
7.00 «Реч док».
8.45 Д/п «Жов тi жи ле ти».
9.50 «Сло во Пред сто яте ля».
10.00 Х/ф «Дiв ча та».
12.00 Х/ф «Неп ри бор ка на Ан-
же лi ка».
13.30 Х/ф «Ан же лi ка i сул тан».
15.30 Т/с «Абат ство Да ун тон».
18.00 Х/ф «Кра сот ка на всю 
го ло ву».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 Х/ф «007: Квант Ми ло-
сер дя».
22.45 «Ювi лей ний кон церт Ста са 
Ми хай ло ва «20 ро кiв в до ро зi».
0.30 Х/ф «Сi мей ний ка лам бур, 
або Хто ко му хто».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 19.00 Сь огод нi.
7.20 Зiр ко вий шлях.
10.00 Х/ф «Ро ди на нап ро кат».
12.00 Х/ф «Док тор Щас тя».
14.10, 19.50 Т/с «Ба ле ри на».
23.15 Х/ф «Но во рiч на дру жи на».
1.10 Т/с «Я ко хаю сво го чо-
ло вi ка».

UA: ×ÅÐÍ²Ã²Â

7.00 М/с «Прин це са Сiс сi».
8.00 Ра нок.
9.30, 14.10, 21.00 Енеїда.
10.00 Не пов тор на при ро да.
10.30 Wi se Cow. 100 ро кiв лi те-
ра ту ри.
11.00, 16.35 Вис та ва.
12.45 Ук раїнсь ка чи тан ка.
13.00 Ра дi оДень «Мо дуль знань».
13.40, 21.25 Муз Lo ve.
15.10 Ра дi оДень «Книж ко ва лав ка».
16.05, 19.15, 21.50 Ne oс це на.
18.05 Силь на до ля.
19.00 Но ви ни.
19.45 Дво ко лiс нi хро нi ки.
20.00, 22.15 UA.Фольк.

ÒÐÀ «Íîâèé ×åðí³ã³â»
5.05, 19.10 Ме ло ман.
5.35 Моя ко лекція.
5.45 Архів душі.
6.00, 7.00, 19.00 Факт.
6.15 Буд май дан чик.
6.30 Са ма вдо ма.
6.45, 15.45 Нап ро си ли ся.
7.10 Жінка ро ку. Яніна Ти мо шен ко.
7.20, 18.05 Бізнес ланч.
7.30 Імпре за.
7.55, 15.55 По тя гусь ки.
15.00, 18.00, 19.55 Факт дня.
15.05 По го да в домі.
15.10 Жінка ро ку. Світла на Жи мо-
лос тно ва.
15.25, 18.30 Муль ти- буль ки. Ве се-
ла но ворічна по до рож.
15.30 Час спра вед ли вості.
18.15 Ли царсь кий Хрест.
18.35 Чемпіон.
18.50 Жінка ро ку. Оль га Ко цур.
19.20 Віз без віз.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
6.30 До до ли ки.
7.00 М/с «Тач ки про ти».
7.20 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
7.50 Д/ц «Цi ка во.com».
8.15 Х/ф «Ко роль Дроз до бо род».
9.40 Д/с «Ос тан нiй шанс по ба чи ти».
12.00 Енеїда.
13.00 Лай фхак ук раїнсь кою.
13.15, 22.40 Д/ц «Не пов тор на 
при ро да».
13.45 По го да.
13.55 #ВУК РАЇНI.
14.30 Своя зем ля.
15.00 UA:Фольк. Рiз двя ний кон церт.
16.00 «Кар ди нал Лю бо мир Гу зар».
17.00 РIЗ ДВЯ НI БО ГОС ЛУ ЖIН НЯ.
19.55 Рiз двя ний кон церт.
21.00, 23.30 Но ви ни.
21.30 Кон цер тна прог ра ма Ма рiї 
Бур ма ки «Но ве та улюб ле не».

1 1+
6.00, 19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ-
ба но вин».
7.00 «Ук раїнсь кi сен са цiї».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
9.00 «Ло то- За ба ва».
9.45 М/ф «Ма ша i вед мiдь».
9.55 Х/ф «Сi сi - прек рас на iм-
пе рат ри ця».
13.55 Х/ф «100 мiль йо нiв євро».
15.45 Х/ф «Сот ка».
17.40 Х/ф «Сам удо ма - 4».
20.15 М/ф «Ль одо ви ко вий пе рi од».
22.15 «Ко ро ле ва но чi. Кон церт Олi 
По ля ко вої».

²ÍÒÅÐ
6.40 «Муль тфiльм».
7.30 Х/ф «Ве чо ри на ху то рi бi ля 
Ди кань ки».
9.00 «Го туємо ра зом».
10.00 «Орел i реш ка. Морсь кий 
се зон 2».
11.00 «Орел i реш ка. Пе ре за ван та-
жен ня. 3 се зон».
12.10 «Орел i реш ка. Пе ре за ван та-
жен ня» Най кра ще.
13.00 Х/ф «007: Квант Ми ло-
сер дя».
15.00 Т/с «Абат ство Да ун тон».
17.00 «Рiз двя не бо гос лу жiн ня».
19.00, 20.30 Х/ф «007: Ко ор ди-
на ти «Скай фолл».
20.00 «Под ро би цi».
22.20 Х/ф «Пiв за хис ник».
0.10 Х/ф «За мiж у Но вий рiк».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30 Сь огод нi.
7.20 Зiр ко вий шлях.
10.30, 13.10 Т/с «Ви ног рад».
13.00, 15.00, 17.00, 19.00 Сь огод нi. 
Спе цi аль ний ви пуск зi Стам бу ла.
14.30, 15.10 Х/ф «Док тор Щас тя».
17.10, 19.50 Т/с «Сес тра у спа док».
22.10 Х/ф «В очi ку ван нi ко-
хан ня».
0.20 Х/ф «Ма ми на лю бов».

UA: ×ÅÐÍ²Ã²Â

7.00 М/с «Прин це са Сiс сi».
8.00 Кон церт.
9.30 До до ли ки.
10.00, 20.00 Енеїда.
10.30 Wi se Cow. 100 ро кiв кi но.
11.00 Вис та ва.
12.30, 13.40, 16.30 Хто в до мi ха зяїн.
13.00 Ра дi оДень «Мо дуль знань».
14.10, 19.00 Роз сек ре че на iс то рiя.
15.10 Бу ко го лi ки.
15.35 Вiд кри вай Ук раїну.
16.05, 21.00 Чу до ва гра.
17.00, 22.15 UA.Фольк.
18.00 Дво ко лiс нi хро нi ки.
18.30 Спiль но.
21.25 Бiб лi оFun.
21.50 Кi но Wall.
ÒÐÀ «Íîâèé ×åðí³ã³â»
5.15 Невідо мий Чернігів.
5.45 Чернігів і чернігівці.
6.00 Факт дня по го да.
6.10 Віз без віз пов тор.
6.45 Ли царсь кий Хрест.
7.00, 15.00, 18.00, 19.50 Факт дня.
7.10 Жінка ро ку. Оль га Ко цур.
7.20 Ме ло ман.
7.30 Чемпіон.
7.45 Шпар гал ка.
7.50, 15.50, 18.05 Неділь на про повідь.
15.05, 18.50 Жінка ро ку. Яніна 
Ти мо шен ко.
15.15 Імпре за.
15.45, 18.25 Муль ти- буль ки. Ве се-
ла но ворічна по до рож.
18.15 Бізнес ланч. Поз няк.
18.30 Нап ро си ли ся.
19.00 Факт.
19.20 Різдвяні ко ляд ки.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
6.30 До до ли ки.
7.00 М/с «Тач ки про ти».
7.20 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
7.50 Д/ц «Цi ка во.com».
8.15 Х/ф «Ганс Рь оклє i чорт».
9.45 Т/с «Елi за».
11.40 Д/ц «Аро ма ти Ко лум бiї».
12.10 Д/ц «Смак си ру».
12.40 Енеїда.
13.15 Ра дi оДень.
13.40, 16.00 Лай фхак ук раїнсь кою.
14.00 Д/с «Ве ли ке фо то по лю ван ня 
Да га Гар дне ра».
15.00 UA:Фольк.
16.10 По обi дi шоу.
17.20 Силь на до ля.
18.20 Т/с «Iм пе рiя».
20.00, 22.50 Шах тарсь ка змi на.
21.00, 23.30 Но ви ни.
21.25 UA:Спорт. Яс кра вi мо мен-
ти ро ку.
21.40 Д/с «Ди во виж нi мiс та свi ту».
23.20 По го да.
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.00, 19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ-
ба но вин».
6.55 «Ко роль де сер тiв».
12.45 «Но во рiч ний Ве чiр нiй квар тал».
17.30 Х/ф «Сам удо ма - 3».
20.15 Х/ф «Сам удо ма - 4».
22.00 «Кон церт Да на Ба ла на - Al-
leg ro Ven ti go».
0.00 Х/ф «Ска же не ве сiл ля».
1.55 «Кон церт Dzid zio «Su per- 
Pu per».

²ÍÒÅÐ
5.40 «Муль тфiльм».
5.45, 20.00 «Под ро би цi».
6.15 «Го туємо ра зом».
7.15 Х/ф «Як про гу ля ти шко лу 
з ко рис тю».
9.30 Х/ф «Белль i Се басть ян».
11.30 Х/ф «Ан же лi ка - мар кi за 
ян го лiв».
13.50 Т/с «Абат ство Да ун тон».
16.10 Х/ф «Iван Ва силь ович змi-
нює про фе сiю».
18.00 Х/ф «Прек рас на Ан же-
лi ка».
20.30 Х/ф «Дi аман то ва ру ка».
22.30 «Но во рiч ний вог ник. По вiр 
у мрiю».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 19.00, 1.00 Сь огод нi.
7.30 Зiр ко вий шлях.
9.00 Ре аль на мiс ти ка.
15.00 Т/с «Ви ходь те без дзвiн ка».
19.50 Х/ф «Зо ря нi вiй ни. Епi зод 
I: При хо ва на заг ро за».
22.20 Х/ф «Зо ря нi вiй ни. Епi зод 
VI: По вер нен ня дже дая».

UA: ×ÅÐÍ²Ã²Â

7.00 Кон церт.
9.00 Де ше вий вiд по чи нок.
9.30 Сма ки куль тур.
10.00 Нез ви чай нi куль ту ри.
10.30 Свiт ло.
11.20, 17.35 Wi se Cow. 100 ро кiв 
мис тец тва.
11.30 Хто в до мi ха зяїн.
12.00 Роз сек ре че на iс то рiя.
13.00, 18.00, 19.20 Енеїда.
13.30 Нез вi да ни ми шля ха ми.
14.10 Ук раїнсь ка чи тан ка.
14.20 Ра дi оДень «Мо дуль знань».
15.00 Не пов тор на при ро да.
15.30, 21.30 Таємни цi пiд вод но-
го свi ту.
16.00, 22.00 Мис тець кий пульс 
Аме ри ки.
17.00 Лай фхак ук раїнсь кою.
17.10, 21.00 На шi гро шi.
19.00, 20.40 Но ви ни.
19.45 Оке ан Вет.

ÒÐÀ «Íîâèé ×åðí³ã³â»
5.10 Ме ло ман.
5.35 Моя ко лекція.
5.45 Архів душі.
6.00, 7.00, 19.00 Факт.
6.10 Гас тро лер.
6.45 Невідо мий Чернігів.
7.10 Жінка ро ку. На талія Холь-
чен ко ва.
7.20 Бізнес ланч.
7.30 Де пу татсь кий кор пус.
7.40 Імпре за.
7.50 Шпар гал ка.
7.55, 15.55 По тя гусь ки.
15.00, 18.00, 19.55 Факт дня.
15.05 По го да в домі.
15.10 Нап ро си ли ся.
15.20 Жінка ро ку. Раїса Шансь ка.
15.30 Куль тур- ре вю.
15.45, 18.25 Муль ти- буль ки. Ве се-
ла но ворічна по до рож.
15.50 Са ма вдо ма.
18.05 Се ред тиж ня.
18.30 Буд май дан чик.
18.50 Жінка ро ку. Іри на Вар ви нець.
19.10 Жінка ро ку.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
6.30 До до ли ки.
7.00 М/с «Тач ки про ти».
7.20 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
7.50 Д/ц «Цi ка во.com».
8.15 М/ф «Саф фi».
9.40 Т/с «Елi за».
11.40 Д/ц «Аро ма ти Ко лум бiї».
12.10 Д/ц «Смак си ру».
12.40 Енеїда.
13.15 Ра дi оДень.
13.40, 16.00 Лай фхак ук раїнсь-
кою.
14.00 Д/с «Ве ли ке фо то по лю ван-
ня Да га Гар дне ра».
15.00 UA:Фольк.
16.15 По обi дi шоу.
17.20 Про мiнь жи вий.
18.20 Т/с «Iм пе рiя».
20.00, 22.50 Шах тарсь ка змi на.
21.00, 23.30 Но ви ни.
21.25 UA:Спорт. Яс кра вi мо мен-
ти ро ку.
21.40 Д/с «Ди во виж нi мiс та свi ту».
23.20 По го да.
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.00, 19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на 
служ ба но вин».
6.55 «Ко роль де сер тiв».
12.45 «Но во рiч ний Ве чiр нiй квар тал».
17.40 Х/ф «Сам удо ма 5».
20.15 Х/ф «Три го рiш ки для 
По пе люш ки».
22.05 «Кон церт Iри ни Фе де ши ної 
- Бi лi тро ян ди».
23.55 Т/с «Свiн ге ри».
1.45 «Кон церт «Mo na tik. Вi та-
мiн D».

²ÍÒÅÐ
6.00 «Муль тфiльм».
6.30 «Ма ра фон. Ди во по чи наєть-
ся».
10.10 Х/ф «Белль i Се басть ян: 
При го ди три ва ють».
12.00 Х/ф «Прек рас на Ан же-
лi ка».
14.00 Т/с «Абат ство Да ун тон».
16.00 Х/ф «Дi аман то ва ру ка».
18.00 Х/ф «Ан же лi ка i ко роль».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 Х/ф «Як все зап лу та но».
23.00 «Че кай ме не в Но вий рiк».
1.40 «Орел i реш ка. Пе ре за ван та-
жен ня. Аме ри ка».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 19.00, 1.10 Сь огод нi.
7.20 Зiр ко вий шлях.
9.00 Ре аль на мiс ти ка.
15.00 Т/с «Ви ходь те без дзвiн ка».
19.50 Х/ф «Зо ря нi вiй ни. Епi зод 
II: Ата ка кло нiв».
22.30 Х/ф «Зо ря нi вiй ни. Епi-
зод V: Iм пе рiя зав дає удар у 
вiд по вiдь».

UA: ×ÅÐÍ²Ã²Â

7.00 Ра нок.
9.00 Де ше вий вiд по чи нок.
9.30 Сма ки куль тур.
10.00, 15.00 Не пов тор на при ро да.
10.30 Свiт ло.
11.20, 17.35 Wi se Cow. 100 ро-
кiв кi но.
11.30 Хто в до мi ха зяїн.
12.00 Роз сек ре че на iс то рiя.
13.00, 18.00, 19.20 Енеїда.
13.30 Нез вi да ни ми шля ха ми.
14.10 Ук раїнсь ка чи тан ка.
14.20 Ра дi оДень «Мо дуль знань».
15.30, 21.30 Таємни цi пiд вод но-
го свi ту.
16.00, 22.00 Мис тець кий пульс 
Аме ри ки.
17.00 Лай фхак ук раїнсь кою.
17.10, 21.00 Склад на роз мо ва.
19.00, 20.40 Но ви ни.
19.45 Си ро ти ди кої при ро ди.
ÒÐÀ «Íîâèé ×åðí³ã³â»
5.05 Чернігів і чернігівці.
5.35 Архів душі.
6.00, 7.00, 19.00 Факт.
6.10 Буд май дан чик.
6.35 Се ред тиж ня.
6.50 Жінка ро ку. Іри на Вар ви нець.
7.10 Жінка ро ку.
7.55, 15.55 По тя гусь ки.
15.00, 18.00, 19.55 Факт дня.
15.05 По го да в домі.
15.10, 19.45 Бізнес ланч.
15.20 Жінка ро ку. На талія Холь-
чен ко ва.
15.30 Імпре за свят ко ва прог ра ма.
15.45, 18.40 Муль ти- буль ки. Ве-
се ла но ворічна по до рож.
15.50 Шпар гал ка.
18.05 Кня ги ня Ук раїни.
18.50 Жінка ро ку. Світла на Жи-
мо лос тно ва.
19.10 Нап ро си ли ся.
19.30 Час спра вед ли вості.
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– Відвар із майорану. Дві чай-
ні ложечки майорану залити 
склянкою теплої води, прикрити 
кришкою та залишити на 15 хви-
лин. Пити теплим.

– Відвар із кмину. Насіння 
кмину потовкти в ступці й залити 
окропом. Прикрити кришкою і 
залишити на 15 хвилин. Реко-
мендується пити по півсклянки 
щодня.

– Лимон є прекрасним проти-
блювотним засобом, скибочка 
лимона після прийому великої 
кількості їжі допоможе вам по-
збутися важкості в шлунку.

– Ананаси та грейпфрути по-
силюють обмін речовин і допо-
магають організму перетравлю-
вати їжу. Їх рекомендується вжи-
вати перед їжею.

– Якщо ви їсте жирну їжу, то 
додайте до неї велику кількість 
сирих овочів і зелені (це дасть 
змогу прискорити процес пере-
травлювання).

– Яблучний оцет дуже корис-
ний у разі ожиріння, переїдання 
та від розладів травлення, 
пов’язаних із прийомом важкої 
їжі. Для поліпшення травлення 
рекомендується приймати його 

після їди, розчинивши 1-2 ч.л. у 
склянці теплої води. Якщо ви ма-
єте схильність до м’ясної їжі або 
їжі, багатої вуглеводами, то вам 
обов’язково треба приймати 
яблучний оцет, який швидко від-
новлює шлунок при розладах 
травлення.

– Пийте більше рідини. Вона 
швидко заповнить шлунок і не 
дасть вам з’їсти надто багато під 
впливом сильного почуття голоду.

– Відмовтеся від вживання 
алкоголю, особливо уникайте 
прийому міцних алкогольних на-
поїв. Вони пошкоджують слизо-
ву оболонку шлунка, що призво-
дить до гастриту або до вираз-
ки, відповідно, про нормальне 
травлення не може навіть ітися.

ПЕРЕЇДАННЯ
Н А Р О Д Н А  М Е Д И Ц И Н А

Ц І К А В И Н К И  7 - Ї  С Т О Р І Н К И

АМЕРИКАНСЬКІ ПЛАНИ ПІДІРВАТИ МІСЯЦЬ
США в роки холодної війни планували створити на Мі-

сяці військові бази і підірвати там ядерну бомбу. Про це 
повідомляє «Newsweek» із посиланням на розсекречені 
документи американських спецслужб. Серед розсекре-
чених проектів був проект «Horizon» – план створення мі-
сячної військової бази США. Американці планували ство-
рити таку базу для захисту своїх інтересів на Місяці. Та-
кож їхньою метою була військова розвідка Землі та Кос-
мосу і проведення військових операцій.

Після будівництва військової бази американці збира-
лися підірвати на Місяці ядерну бомбу, щоб викликати 
коливання, які вони могли б вивчати. Повідомляється, що 
другою причиною вибуху на Місяці було просто показати, 
що Америка це може. Однією з найбільш авантюрних 
операцій американських спецслужб стало викрадення з 
виставки радянського експоната – одного з супутників 
серії «Місяць» на кілька годин. Розвідка зняла захисну 
пломбу, сфотографувала внутрішній вміст супутника, а 
потім відновила пломбу в тому ж вигляді, щоб у Радян-
ському Союзі нічого не дізналися.
БІЛОРУСЬКИЙ ВИНАХІД ІЗ КАРТОПЛІ

У лабораторії центру Національної академії наук Біло-
русі з продовольства створили газовану воду з картоплі. 
Учені запевняють, що новий напій створений виключно з 
натуральних продуктів. На їхню думку, він буде корисний 
людям різного віку. За його допомогою, як зазначають 
вчені, навіть можна боротися з похміллям.

Білоруська газована вода отримала назву «Микола», 
за смаком вона нагадує хлібний квас. 

Вчені готові запропонувати маркетологам три різно-
види напою – класичну газовану воду із кмином, анти-
похмільну та протизапальну з ехінацеєю.
НОВЕ РІЗДВЯНЕ ВІДЕО КЕВІНА 
З КУЛЬТОВОГО ФІЛЬМУ «ОДИН ДОМА»

Через 28 років 
зірка відомого 
фільму «Один удо-
ма» Маколей Кал-
кін знову зіграв Ке-
віна, який залиша-
ється сам удома, 
але тепер йому до-
помагає голосовий 
помічник «Google». 
Актор повторив 
культові сцени з 
фільму для рекла-
ми голосового по-
мічника. Вже до-
рослий головний герой знову залишається сам у будинку 
на різдвяні свята. Калкін управляє системою «розумний 
дім», ставить нагадування та запускає операцію «Кевін». 
Творці ролика відтворили обстановку будинку МакКаліс-
терів до деталей і попросили актора розіграти кілька 
культових моментів свого персонажа: прокинутися в по-
рожньому будинку, взяти в руки лосьйон після гоління, 
пострибати на ліжку, з’їсти морозиво перед телевізором, 
прикрасити ялинку, влаштувати собі святкову вечерю та 
створити для грабіжників враження, ніби він удома не 
сам. І все це під знаменитий саундтрек фільму. Цей ролик 
доступний для перегляду в мережі Інтернет.

У світі надзвичайного.
 А ви чули ПРО…

ІНГРЕДІЄНТИ:
куряче філе;
ананаси кружечками;
твердий сир;
майонез;
сіль, перець за смаком.

ПРИГОТУВАННЯ:
Філе курячої грудки на-

ріжте пластинами завтовш-
ки 1-1,5 см. Далі його необхідно добряче відбити з обох бо-
ків. Щоб від м’яса в різні сторони не розліталися бризки, на-
кривайте його харчовою плівкою.

Відбите м’ясо солимо і за бажання перчимо з двох боків, 
викладаємо на змащене олією деко.

Кожен шматочок промазуємо майонезом та кладемо 
кільце ананаса.

Твердий сир натираємо на тертці та посипаємо нашу 
страву. Ставимо курочку з ананасами в духовку, розігріту до 
180-200 градусів на півгодини.

Страва готова – смачна, соковита і незвичайна. Якщо ви ще 
не готували курку таким чином, радимо проекспериментува-
ти. Можливо, цей рецепт стане одним із ваших улюблених.

СМАЧНОГО І ВЕСЕЛИХ СВЯТ!

Святков� курочк� � ананас�-
м� пі� сирно� скоринко�

Традиційно свята ми відзначаємо кілька днів і за пишно накритим столом. Смачні й 
різноманітні страви – це, звісно, добре. Щоправда, є й зворотний бік таких застіль – у 
вигляді округлених боків і важкості у шлунку. Якщо для кращого травлення не хочете 
зайвий раз вживати «хімію», на допомогу прийдуть народні засоби.

ВСЯЧИНА

Її життя – це стрімкий потік 
викликів, буремних подій, 
випробувань долі і нелегкої 
щоденної боротьби. В свої 
молоді роки вона пережила 
чимало бід, нестримно пе-
кучого болю, пройшла гор-
нило Майдану, пекло війни, 
у вогнях Революції Гідності 
знайшла кохання. 

Попри лавину неприємнос-
тей, вона залишилася незлам-
ною і нині продовжує свій тернис-
тий шлях до мети. Йдеться про 
Наталію Кузнєцову (позивний 
«Іранка») – керівника обласного 
осередку Національно-визволь-
ного руху «Правий сектор». Саме 
про неї і поговоримо сьогодні в 
нашій традиційній рубриці «Лю-
ди». Отже, давайте знайомитися.

Наталіє, розкажіть трішки 
про себе.

Я народилась в місті Олек-
сандрія Кіровоградської області. 
На Майдані зустріла своє кохан-
ня – Віктора Панаска, сотника 
«Правого сектора». Він уродже-
нець Чернігова. До Майдану на-
вчалась у Київському національ-
ному економічному університету 
ім. В.Гетьмана. Та, на жаль, за 
участь в революції мене «попро-
сили», тому закінчила навчання я 
вже в ЧНТУ (юрист). Хобі не так 
багато. Раніше вишивала хрес-
тиком і бісером, вишила чоловіку 
вишиванку та друзям ікони бісе-
ром. Наразі хобі й улюблена ро-
бота – це маленька кав’ярня 
формату «to go», що згодом пе-
реросте в повноцінну затишну 
кав’ярню. Цим нині і займаюсь, 
якщо не брати до уваги громад-
ську діяльність. 

Звідки ідея з кав’ярнею? Є 
грандіозні плани розширятися? 

Я мріяла про кав’ярню з ди-
тинства, мабуть. Разом із Кате-
риною Число за чашечкою кави 
вирішили відкрити невеличку 
«будку» на центральному ринку. 
В майбутньому, звісно, плануємо 
і працюємо над відкриттям по-
вноцінної кав’ярні. Наразі шукає-
мо приміщення. 

Як у твоєму житті з’явив ся 
«Правий сектор»? 

Досить несподівано. На мо-
мент початку революції навча-
лась і працювала в Києві. Після 
подій 1 грудня вирішили піти з 
подругою і допомогти власними 
силами. Познайомились із хлоп-
цем, який виявився з «Правого 
сектора». Провів нас на поверх, 
нам дали роботу – готувати чай, 
канапки, «Мівіну» на імпровізова-
ній «кухні». Відтоді почався мій 
шлях боротьби та народження 
національної свідомості. 

«Правий сектор» – це не 
лише військово-патріотичне 
фор  мування, а й політичне. 
Ти бачиш себе у політиці? 

Можливо. Українську само-
стійну державу треба здобувати 
на всіх фронтах. Уже тривалий 
час чоловік – доброволець Віктор 
Панаско («Іранець») – перебуває 
в слідчому ізоляторі. Йому інкри-
мінують умисне вбивство. Хоча 
насправді того дня до мене, Іран-
ця та друзів причепились двоє 
добряче напідпитку чоловіків, які 
невідомо що хотіли з’ясувати. 
Один із чоловіків почав ображати 
мене, вдарив Іранця в скроню та 
витяг ніж. Іранцю вдалося пере-
хопити ніж і в стані сильного ду-
шевного хвилювання він завдав 
ножових поранень, які, на жаль, 
стали смертельними. Він захи-
щав свою сім’ю… Нас у майбут-
ньому мало бути троє, але через 
хвилювання, допити в кабінетах, 

мабуть, не судилось. Мене, на-
приклад, добу не випускали з ка-
бінету, на ніч підсадили якогось 
колишнього беркутівця, який на-
магався викликати мене на кон-
флікт. Наразі касаційний суд ска-
сував вирок у 13 років і направив 
на новий розгляд першої інстан-
ції. І ми знову проходимо всі ета-
пи судових засідань. 

У чому сенс життя? 
Для кожного сенс життя різ-

ний. Це моя особиста думка. Мій 
сенс життя полягає в здоровій, 
квітучій, самостійній Україні. Звіс-
но, хочу мати велику родину. Щоб 
мої діти і внуки не знали, що таке 
війна. Хочу на старості літ (якщо 
доживу) сісти в плетене крісло-
качалку і розуміти, що вся моя бо-
ротьба за країну не була марною. 

Що ти порадила б людям, 
які загубилися в житті й не мо-
жуть себе знайти в цьому сві-
ті – марнують час у депресіях? 

Депресія – це нормально. Але 
не треба довго себе жаліти. В 
світі купа цікавих речей. Не варто 
сидіти вдома і дивитись «зомбо-
ящик». Зараз скільки можливос-
тей для своєї реалізації. Навіть у 
нашій країні, де корупція «як свя-
те діло». Спілкуйтесь з друзями, 
займайтесь спортом, беріть 
участь у житті міста, села чи кра-
їни, повірте, тут дуже весело. Чи-
тайте правильну літературу, слу-
хайте правильну музику, оточуй-
те себе красивими речами. І час-
тіше усміхайтесь. 

Що побажала б чернігівцям 
у новому році?

Бажаю нарешті усвідомити, 
що ви – українці. Боротись і пере-
магати в будь-якій сфері життя на 
благо країни. Плекати мову, тра-
диції, створювати традиційні сім’ї. 

Спілкувався 
Павло Солодовник 

Напередодні свята Нового року пропонуємо рецепт 
досить простої, але водночас незвичної страви – 
курячого філе з ананасами та сиром. Більше того, 
ця курочка, безперечно, стане справжньою окрасою 
святкового столу. 

Дієві й натуральні 
засоби від

ПОРАДИ ВІД ПЕРЕЇДАННЯ:

ВОГНЯНЕ КОХАННЯ, 
КАВОВІ МРІЇ 
та ВІЙНА за 

УКРАЇНУ: 
буремний шлях ІранкиНаталія Кузнєцова
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Наталія Іващенко, працівник 
облдержадміністрації (Чернігів)

«Таллінн. Естонія. У кожному місті має бути 
хтось, кого обов’язково треба потерти чи дотор-
кнутися – і звалиться щастя. Коли вулицею ішов 
дуже замурзаний чолов’яга з якоюсь мотузкою і до 
нього з обіймами рвонула дівчинка, я не зовсім зрозуміла,що 
відбувається. З’ясувалося, то – сажотрус. Людина дуже рід-
кісної професії. Йому ж спорудили пам’ятник. Тож, хто хоче 
щастя, не забруднившись, може терти відполіровані частини».

Ігор Волосянкін, фотограф (Ніжин)
«У Ніжині запалила свої вогники головна ялин-

ка міста. На відкритті був присутній Архієпископ 
Ніжинський і Чернігівський владика Євстратій. 
Дітлахів розважали аніматори в костюмах ведме-
дя, зайця і сніговика. Лунтіка, якого багато хто че-
кав ще з минулого року, так і не було.

А ще якийсь хтось додумався посипати на-
вколо ялинки сіллю. І все під ногами перетворилося на брудну 
хімічноактивну жижу. Тому хороводи водити навколо ялинки ді-
ти так і не захотіли. Та все ж різдвяний настрій відчувався, ма-
леча раділа, дорослі купували сувеніри».

Олександр Бондар, історик (Чернігів)
«Томос. Поштовх надано, все що має зникнути, 

зникне. Якщо хтось буде допомагати зникнути, то це 
теж історичний поступ антропогенного характеру».

Олександр Соломаха, 
громадський діяч (Чернігів)

«У Джорджа Орвелла є чудова книга. На моє 
переконання – дуже недооцінена в Україні книга. 
Це автобіографічна повість «У злиднях Парижа і 
Лондона». Він написав її у 1933 році. У книзі автор 

описує, який вигляд має життя бідняка в Парижі та в Лондоні... 
І в історичному плані, і в художньому – це надзвичайно цікава 
річ… Справа в тому, що в багатьох країнах світу діє закон, що 
забороняє жебрати на вулицях і просити милостиню. Тому чи-
мало знедолених людей маскують своє жебрацтво під вигля-
дом торгівлі якимсь дрібним непотребом. За жебрацтво полі-
ція може затримати, а за вуличний «бізнес» – ні». 

ДОЗВІЛЛЯ

За східним календарем 
покровителем 

Нового 2019 року 

Зірки у новому році обіцяють прогрес у фінансовій, робочій і любовній сферах. Крім 
того, господиня року допоможе зміцнити здоров’я та сповнитися позитивною енергією. 
Люди вже впевненіше дивитимуться в майбутнє, радітимуть кожному новому дню. Навіть 
ті, хто вже не сподівається досягти успіху в діловій сфері, стрімко рухатимуться вперед – 
до заповітної мрії. Головне – бути сміливішими і наполегливо йти до мети. 
Особисте життя багатьох у 2019-му кардинально зміниться. Самотні люди зрештою 
зустрінуть людину, з якою створять міцну сім’ю. А ще любовний гороскоп на 2019 рік 
передбачає зміцнення особистих стосунків, традицій сім’ї і чуйність у спілкуванні з близь-
кими людьми. Ви зможете помиритися з тими, з ким посварилися минулого року. 
І найважливіше для всіх: східний гороскоп на 2019 рік обіцяє примирення, дипломатію і 
мирні угоди не тільки між людьми, але й між главами великих держав.

ОВЕН (21.03-20.04). Перед-
бачається благополучний період, 
тому причин для неспокою та хви-
лювань буде менше, ніж зазвичай. 

Вдасться назбирати грошей на ма-
шину або квартиру, що вже додасть 

впевненості в майбутньому. Зустріч із «дру-
гою половинкою» в Овна відбудеться неспо-
дівано – в далекій подорожі. Ну, а наприкінці 
року Свині можна й весілля зіграти.

ТЕЛЕЦЬ (21.04-20.05). 
Уважніше поставтеся до всього, 
чим вирішите зайнятися. Необач-
ність призведе до помилок, ви-
правляти які доведеться самому. 

Близькі люди часто ображатимуть-
ся на Тельця в 2019 році через його постійну 
зайнятість роботою. Натомість ситуація з фі-
нансами в рік Свині буде стабільною. Хіба це 
не реабілітує вас в очах родичів?

БЛИЗНЮКИ (21.05-21.06).
Спостерігатиметься не тільки 

прекрасна ситуація в робочій і 
особистій сферах, а й здобудете 

визнання й завоюєте авторитет. 
Особливо, якщо без остраху реалізо-

вувати свої таланти і йти впевнено до мети. 
Влітку заплануйте подорож за кордон, в гори 
або на море. Зможете повноцінно відпочити 
та зустріти в дорозі цікавих людей.

РАК (22.06-22.07). Попере-
ду клопіткий період, коли дове-
деться розриватися між домів-
кою, роботою і турботами про ро-

дичів. Але вам усе під силу, якщо 
не звертати уваги на дрібні негараз-

ди. Недовірливий за вдачею Рак стане в рік 
Свині впевненішим, тому не проґавить наго-
ди влаштувати особисте життя. От тільки про 

зміцнення імунітету не забувайте.
ЛЕВ (23.07-23.08). Очікують-

ся високі перспективи в профе-
сійній сфері. Ви займете гідну по-
саду, тому з фінансами, досягнен-

ням цілей і положенням у суспіль-
стві проблем не буде. Рік Свині вия-

виться для Лева неоднозначним у коханні. З 
кимось доведеться розлучитися, а когось, 
навпаки, розглянути як супутника життя.

ДІВА (24.08-23.09). Будьте 
більш активними та виявляйте іні-
ціативу в усіх сферах, тоді досяг-
нете всього, про що мріяли. Ймо-

вірний службовий роман, який при-
веде до серйозних стосунків. Необ-

хідно подбати про здоров’я, щоб не довелося 
звертатися до лікарів. Можлива покупка неру-
хомості і капітальний ремонт житла.

ТЕРЕЗИ (24.09-23.10). Пе-
редбачається освоєння нової про-
фесії, кар’єрне зростання та прояв 
талантів у комерційній сфері. 
Голов не – не забувайте про відпочи-
нок і розваги в колі друзів. Щоб здоров’я було 
міцнішим, слід кидати курити та харчуватися 
правильно. Несподівана зустріч із коханою 
людиною підштовхне до створення сім’ї.

СКОРПІОН (24.10-22.11). Тре-
ба ретельно ставитися до роботи та 
бути коректним у спілкуванні з на-
вколишніми людьми. Ви надто нео-
бачні і темпераментні, це сповільнює 
ваше просування кар’єр ними сходами. 
Жінкам-Скорпіонам у рік Свині однозначно по-
щастить у коханні. Ви навіть ризикнете і виріши-
те поїхати за обранцем до іншого міста.

СТРІЛЕЦЬ (23.11-21.12). Очі-
кується безліч новин, яскравих 
подій і незабутніх зустрічей. Якщо 
опинитеся в епіцентрі всього, що 
діється навколо, то точно досягне-
те бажаних цілей. Вам пощастить у 
грошах, у ділових контактах й у коханні, що 
вже унікальний випадок. Головне – частіше 
застосовувати розумний підхід, а не йти на 
поводу в емоцій.

КОЗЕРІГ (22.12-20.01). Го-
туйтеся до низки знаменних подій 
у житті, оскільки, щоб усе встиг-
нути, осмислити й виконати, може 
забракнути часу. Але ви – особис-
тість серйозна і наполеглива, тому в рік Свині 
зможете подолати труднощі на шляху до успі-
ху. Щоб зберегти в нормі психологічне 
здоров’я, не варто приймати все, що відбува-
ється близько до серця.

ВОДОЛІЙ (21.01-20.02). Очі-
куються прекрасні стосунки з 
близькими людьми за умови, що ви 
станете м’якшими і лояльнішими. 
Не намагайтеся весь світ підім’яти 
під себе, навіть якщо перед очима гло-
бальні плани та яскраві перспективи. Фінансо-
ве становище у рік Свині повністю залежатиме 
від вашої працьовитості та практичності. Еко-
номія допоможе накопичити потрібну суму.

РИБИ (21.02-20.03).
Треба відшукати в собі ті та-

ланти, які до цього часу «спали». 
Тоді ви зможете відкрити свій біз-
нес, а також проявити себе у твор-
чості. Доленосне знайомство в рік 
Свині по-справжньому ощасливить, адже но-
вий партнер повністю відповідатиме ідеалу. 
Не переохолоджуйтесь і лікуйте застуду, інак-
ше можна отримати серйозні ускладнення.

ХОЧЕТЕ ЩОСЬ 
ВИГІДНО ПРОДАТИ?

Або ж, навпаки, дешево купити якісний товар? 
МИ ВАМ У ЦЬОМУ ДОПОМОЖЕМО! 

Тільки у нас БЕЗКОШТОВНІ 
оголошення по всій Чернігівській області.

Також ви можете привітати своїх 
близьких і рідних із днем народжен-

ня, весіллям, новим роком 
та іншими визначними датами!

ЧЕСНІ 
НОВИНИ

ЧЕРНІГОВА 
ТА ОБЛАСТІ

www.cheline.com.ua

Оголошення та вітання приймаємо 
за номером телефону 073-091-97-07, 

а також поштою – 14000, м.Чернігів, а/с 37 
з позначкою «ОГОЛОШЕННЯ» на конверті.
Можете також надсилати оголошення 

на електронну пошту: 
hotline@cheline.com.ua

« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »

ОГОЛОШЕННЯ: 
територія 

вашого успіху

Продам бу-
динок у селі 

Горбове Кули-
ківського району. Ціна договір-
на. Тел. 093-809-69-41.

Продам приватизовану дво-
кімнатну квартиру в селі Біль-
мачівка Ічнянського району і 
приватизований будинок із зе-
мельною ділянкою 40 соток у 
центрі села Красилівка Бах-
мацького району. Ціна договір-
на. Тел. 095-301-21-78.

Продам земельну ділянку в 
мальовничому місці – в селі Ро-
китне Бобровицького району. 
25 соток. І всього за 70 км від 
Києва. Прекрасна природа, 
чисте повітря. Поруч із ділян-
кою світло, газ, хороша дорога. 
Тел. 093-026-36-18.

Терміново продам добротний 
будинок у селі Мартинівка Іч-
нянського району в мальовни-
чій місцевості. Поруч зупинка 
маршрутки «Ніжин – Мартинів-
ка». Ціна 60 000 грн. Тел. 068-
532-00-31, 096-846-10-58.

Куплю стару газову колонку, 
холодильник, праль ну машин-
ку, радянський телевізор Тел. 
093-139-30-22.

Продам краєобметувальну 
трьохниткову швейну машинку 
51-А класу ПМЗ «Оверлок». Ціна 
договірна. Тел. 063-158-29-54.

Продається будинок у селищі 
Парафіївка Ічнянського району. 
Ціна договірна. 098-912-85-13.

Продам рушницю «ТОЗ-34» у 
прекрасному стані. 098-113-13-
20.

Продається кізонька – моло-
денька, чорна. Ціна 1000 грн., 
с. Кучинівка Сновського райо-
ну. 068-040-10-03.

Продам різностатевих цуце-
нят французького бульдога, вік — 
4 місяці. Паспорта і щеплення 
за віком. Також є кобелі фран-
цузького бульдога та померан-
ського шпица для парування.
м. Бахмач. Тел. 098- 46-35-75
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Пані заходить до вагона 
метро. Чоловік підводить-

ся з місця, але вона кладе руку 
йому на плече:

– Сидіть, будь ласка. 

Він хоче встати на наступ-
ній зупинці, але вона знову:

– Я кажу вам, сидіть. 
Через кілька зупинок чоловік 

ніяково запитує:

– А коли можна буде вийти? Я 
пропустив уже чотири зупинки…

* * * 
– Олю, чому ти більше не но-

сиш свій ремінь для схуднення?
– Не налазить!

С м і ш н о

буде Жовта Земляна СВИНЯ – тваринка, 
що вирізняється доброзичливістю та справедливістю.


